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YAYINEVİNİN NOTU

Türkiye toplumu yakın tarihini ilgilendiren birçok önemli konuda 
bilgilenmeden fikir sahibi olma alışkanlığını giderek terk ediyor. 
Resmî ve tek bir tarih anlatısının egemen olmadığı, tarihin farklı yo-
rumlarının herkesin bilgisine açık olduğu bir toplum olma yolunda 
ilerliyor. Bir toplumun demokratikleşmesi, aynı zamanda kendi ta-
rihiyle hem olaylar hem de bunların farklı yorumları olarak yüzleş-
mesiyle mümkündür. Kendi tarihi konusunda farklı yaklaşımları se-
rinkanlılıkla değerlendirerek, tabular, korkular ve çarpıtmalarla bi-
çimlenmiş bir tarih bilincinin esiri olmaktan kurtulmak, ergin ve so-
rumlu bir yurttaşlığın olmazsa olmaz bir boyutudur.

İletişim Yayınları, Türkiye toplumunun üyelerinin, özellikle ken-
di tarihlerini ilgilendiren konularda Türkiye’de ve yurtdışında yapı-
lan araştırmalardan, yayımlanan çalışmalardan yarım yamalak ve 
çarpıtılmış biçimde haberdar olmak değil, bunları okuyabilmek ve 
özgür düşüncesiyle değerlendirmek hakkına sahip olduğu inan-
cındadır. Bilgilenme hakkı, insanların bir konuda her türlü görü-
şe ulaşabilmesi, bunların değerlendirilmesi ışığında kendi görüşü-
nü oluşturabilmesi hakkı demektir. Düşünce hak ve özgürlükleri-
nin ayrılmaz bir parçası bilgilenme hakkıdır. Yerleşmiş kanaatlere 
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veya oluşmuş tabulara aykırı gözüken bilgilerin, yorumların yasak-
lanması, yok varsayılması bilgilenme hakkının engellenmesidir; te-
mel bir hakkın ihlalidir.

Osmanlı İmparatorluğu’nun son yıllarında Ermenilerin maruz 
kaldıkları mezalim, bazı tarihçiler tarafından bir soykırım girişimi 
olarak yorumlanmaktadır. Türkiyelilerin bu iddiaların dayandığı 
bilgilere ulaşabilmek, bunları karşı yöndeki yorum ve bilgilerle kar-
şılaştırmak ve bunun sonucunda kendi kanaatini oluşturmak hak-
kıdır. Resmî tarihçiliğin çizdiği sınırlar esas olarak bu nedenle kabul 
edilemez. Bu nedenle, “İmparatorluktan Cumhuriyete Türkiye’de 
Etnik Çatışma” başlıklı derlemenin Türkçe çevirisini yayımlama-
yı, bilgilenme temel hakkını kullanan, sorumlu ve bilinçli yurttaş-
lar Türkiyesi yolunda atılmış küçük bir adım olduğuna inanıyoruz.
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GİRİŞ: DEMOGRAFİ MÜHENDİSLİĞİ
VE MODERN TÜRKİYE’NİN DOĞUŞU

ERIK JAN ZÜRCHER

1850-1950 yılları arasındaki 100 yılın Avrupa’da demogra-
fi mühendisliği asrı olduğunu söylemek kesinlikle abartılı 
değildir. Büyük insan kitleleri atalarının topraklarından ko-
vuldular, tehcir edildiler, iskân edildiler veya katledildiler. 
Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemlerinde ve Türkiye 
Cumhuriyeti’nde yaşanan deneyim, bu genel tabloya uygun 
düşmektedir. Türk okuru, Balkanlar’dan ve Kafkasya’dan 
gelen Müslüman muhacirlerin yazgısını nispeten yakından 
biliyor olabilir. Buna karşılık, bu yazgıyı demografi mühen-
disliği sonuçlarının diğer örnekleriyle karşılaştırmak belki 
de aydınlatıcı olacaktır.

Güç siyasetinin hesaplarıyla birleşen dinsel önyargı, de-
mografi mühendisliğinin erken dönem örneklerinin altında 
yatan nedendir. Bunun en kayda değer örneği Rus İmpara-
torluğu’nda “Pale”nin kurulmasıdır. Ortaçağ ve erken mo-
dern dönem Rusyası’nda Yahudilerin yerleşmesi yasaklan-
mıştı, fakat 18. yüzyılın sonlarında Büyük Katerina döne-
minde, Rusya’nın batı ve güneybatıya genişlemesi sonucun-
da, büyük Yahudi toplulukları Rusya sınırları içinde kaldı. 
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Litvanya’dan Karadeniz’e uzanan, içinde Yahudi topluluk-
ların hoş görülecekleri bir bölge kuruldu, ama 19. yüzyılın 
ilk yarısında karma köylerden ve kentlerden Yahudilerin 
sürekli biçimde kovulması sürecine tanık olundu. Sonuç 
olarak, Yahudilerin yerleşmiş olduğu Pale kısımları giderek 
yoksullaştı ve kalabalıklaştı. Çar Aleksandr’ın 1881’de öl-
dürülmesinden sonra, devletin göz yumduğu ve bazen teş-
vik ettiği Yahudi katliamları, Pale’deki yaşamın sıradan bir 
özelliği oldu. Aşırı kalabalık, yoksulluk ve güvensizlik, en 
sonunda, esas olarak Amerika’ya yapılan kitlesel göçe ne-
den oldu.

Dinsel önyargıyla devletin yeni ele geçirilen topraklarda 
tam kontrolü sağlama isteğinin bir araya gelmesi, Müslü-
manların kitleler halinde, Karadeniz kıyısından (1828’den 
sonra), Kırım’dan (1853-1854 Kırım Savaşı sırasında ve son-
rasında) ve Kafkasya’dan (1860’ların ilk dönemlerinde) ko-
vulmasına veya dayanılamaz baskı altında göç etmelerine 
yol açmıştır. Bu bölgelerin çoğu, Osmanlı nüfuz alanına da-
hildi ve yerinden sürülenler ve göç edenler için tek anlam-
lı seçenek, Osmanlı topraklarında yerleşmekti. Böylece Os-
manlı İmparatorluğu kitlesel göç ve iskân süreçlerini yoğun 
bir şekilde yaşadı.

19. yüzyılın sonlarına yaklaştıkça, milliyetçilik demog-
rafi mühendisliğinin ardındaki hâkim itici güç haline gel-
di. Özellikle 1878 Berlin Kongresi’nden sonra Balkanlar’da 
ortaya çıkan yeni ulusal devletler, Büyük Devletler (Düvel-
i Muazzama) siyasetinin yarattığı elverişli konjonktörü kul-
lanarak Osmanlı İmparatorluğu’ndan toprak koparan ro-
mantik milliyetçi hareketlerin ürünüydüler. Sırp, Yunan, 
Bulgar veya Rumen olsun bütün bu milliyetçi hareketlerde, 
ulusal devletlerin kurulmasından sonra kendilerini birbir-
lerine karşı getiren güçlü irredantist akımlar mevcuttu, fa-
kat millî kimliklerini esas olarak Osmanlı yönetimine kar-


